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چند مَن نان یا چند تا نان؟!
تهیه مواد اولیه، تولید و عرضه نان، به عنوان 
مهم ترین محصول غذایی در ایران و غرب آسیا، 
با دیگر نقاط جهان فرق دارد. این جا در ایران، 
با توجه به غذاهای سنتی، شکل طبخ نان نیز 
متفاوت است و معمولًا نان را به صورت نازک و 
در تنورهای ویژه و خاصی می پزند. با این حال، 
الگوی خرید نان در روزگــار ما، کمی با دوره 
پدربزرگ هایمان فرق کرده است؛ آن ها نان را بر 
اساس وزن می خریدند؛ یعنی اگر شما به مغازه 
نانوایی مراجعه می کردید و می خواستید نان 
بخرید، شاطر از شما می پرسید: »چند مَن؟« اما 
الان وقتی برای خرید نان به نانوایی می روید، 
پرسش شاطر به »چند تا؟« تغییر کرده است. 
به نظر می رسد تغییر سوال، ناشی از نظارت 
بر وزن نان هایی باشد که در اختیار مردم قرار 
می گیرد؛ اما این که نان را به صورت وزنی به 
مشتریان بفروشیم، به نظر منصفانه تر می رسد 
و البته، راه را بر سوءاستفاده های احتمالی هم 

می بندد؛ گاهی احیای سنت های قدیمی بد 
نیست! تصویر قاب تاریخ امروز به یک نانوایی 
تعلق دارد؛ یک نانوایی در سال 1275، سال 
آخر سلطنت ناصرالدین شاه. نانوا مشغول وزن 

کردن نان و فروش آن است و حتی در تصویر، 
نان فروش دوره گــرد را هم می توان دید. این 
عکس را آنتوان سوروگین، عکاس گرجی تبار 

دوره قاجار برداشته است.

 قاب تاریخ

گزارش تاریخی 

 راه دشوار آمبولانس
از دوره باستان تا امروز

محدودیت هایی که جنگ ها بــرای آدمیزاد به 
وجود می آورد، گاهی باعث ابداعات و اختراعات 
تازه می شود که بعدها، به بخشی مهم از زندگی 
بشر تبدیل می شود؛ البته این ادعــا، به معنای 
فراموش کردن چهره کریه و زشت جنگ نیست. 
یکی از این ابداعاتی که در خلال جنگ به وجود 
آمد و هم اکنون جزو ضروری زندگی اجتماعی 
انسان به حساب می آید، آمبولانس و خدمات 
اورژانس یا پیش بیمارستانی است. نخستین بار 
ــدود 450 ســال قبل از میلاد  در تــاریــخ، در ح
درمانی  مستقل  مراکز  سریلانکا،  در  مسیح، 
شکل گرفت. در آن زمان در یونان، بیماران در 
معابد درمان می شدند. به گفته تاریخ نگاران، 
در روم باستان، حــدود یک قرن قبل از میلاد، 
رومیان مجروحان را با نوعی گردونه جنگی به 
مراکز درمانی انتقال می دادند. این جا بود که 
نیاز به حمل بیمار از اهمیت بالایی برخوردار 
شد و هر قوم و ملتی، روشی را برای خود اختیار 
کرد؛ برای مثال، سرخ پوستان آمریکای شمالی 
و نواحی سردسیر، از سورتمه استفاده می کردند 
و مصریان، از کجاوه هایی که روی شتر بسته 
ــلادی، پــادشــاه  ــی ــد. امـــا در قـــرن 15 م ــی ش م
اسپانیا، فردیناند و همسرش ملکه ایزابل، نوعی 
بیمارستان سیار به نام »آمبولانسیا« طراحی 
به کمک سربازان  نبرد،  کردند که در صحنه 
زخمی می شتافت. بعدها، برای کمک به ماشین 
جنگی ناپلئون، در سال 1802 میلادی، دکتر 
دومینیک ژان لاری، پزشک ارشد سپاه ناپلئون 
طی جنگ فرانسه و پــروس، نوعی بیمارستان 
سیار به نام »ambulance volante« را طراحی 
کــرد که می شد در آن، اقــدامــات اولیه را روی 
مجروحان جنگی انجام داد. همزمان با وی، 
بــارون پرسی، صاحب منصب دیگر فرانسوی، 
نوعی درشکه با قابلیت حمل تعداد زیادی مجروح 
از خط مقدم به نواحی امن تر طراحی کرد و نام 
آن را »mobile emergency room« گذاشت. 
بالاخره در سال 1865 اولین سیستم خدمات 
آمریکا  »سین سیناتی«  در  پیش بیمارستانی 
طراحی شد و چندسال بعد از آن، یعنی سال 
1899م، اولین آمبولانس موتوردار طراحی و 
به کارگیری شد. هم اکنون خدمات اورژانــس و 
آمبولانس جزءلاینفک اجتماعات بشری است 
که در انواع مختلف، نظیر آمبولانس های هوایی 

درحال توسعه یافتن است. 

5 آبان؛ اولین ضربه کاری	 
ــام اقـــدامـــات و  ــم ــه ای در ت ــنـ ــامـ ــت ا...خـ آیـ
راهپیمایی های شهر مشهد، در آن روزها، رُکن 
اصلی محسوب می شد. پنجم آبان ماه بود که 
ــد او در صحن  ــزارش دادن ــاواک گ مــأمــوران س
عتیق حرم رضوی و برای جمع کثیری از مردمی 
که از منزل آیت ا...العظمی شیرازی تا حرم 
مطهر را طی کرده و شعارهایی علیه رژیم سر 
داده بودند، سخنرانی کرد. در این گزارش آمده 
بود که آیت ا...خامنه ای در سخنرانی خود، از 
بازگشت امام خمینی، آزادی زندانیان سیاسی، 
تنبیه مسببین کشتارهای اخیر و شکنجه گران، 
سخن به میان آورده است. سخنرانی پنجم آبان 

چنان تأثیرگذار بود که جمعیت را تا ساعت 
9 شب در حرم مطهر و اطــراف آن حفظ کرد؛ 
جمعیتی که بی محابا فریاد »مــرگ بر شــاه« و 
»درود بر خمینی« را سر می داد. ساواک کاملًا 
می دانست که آن چه در مشهد می گذرد، کاملًا 
تحت مدیریت آیت ا... خامنه ای است؛ مأموران 
شــاه او را هماهنگ کننده اقــدامــات تهران و 
مشهد می دانستند و به شدت از اقــدامــات و 

برنامه های وی نگران بودند.

نقطه عطف شکل می گیرد	 
ــا حــتــی حـــدس هم  ــی ه ــاواک ــال، س ــا ایـــن حـ ب
نمی زدند که فرهنگیان مشهد، با هماهنگی 

و همراهی آیت ا...خامنه ای، قصد انجام چه 
اقدامی را دارند؛ روز 14 آبان سال 1357، یک 
روز بعد از فجایع تهران و کشتار دانش آموزان، 
مقابل در ورودی دانشگاه، فرهنگیان مشهد 
اعلام کردند که می خواهند در میدان ورزشی 
سعدآباد این شهر، یک اجتماع گسترده مردمی 
برگزار کنند. پیش بینی آن هــا، حضور حدود 
10 هزار نفر در این برنامه بود؛ برنامه ای که در 
آن برای سخنرانی از آیت ا...خامنه ای دعوت 
کرده بودند. ساواک خراسان به شدت نگران 
این اقدام بود؛ آن ها از این واهمه داشتند که 
تجمع ورزشگاه سعدآباد، مقدمه یک خیزش 
عمومی و تمام عیار در مشهد باشد. این نگرانی 
ــان ســال 1357،  بــی مــورد نــبــود؛ روز 16 آب
بیش از 30 هزارنفر از مردم مشهد که عموماً 
از فرهنگیان، دانشجویان و طلاب بودند، در 
ورزشگاه گرد هم آمدند؛ سه برابر آن چه تصور 
می شد. این اجتماع را باید بزرگ ترین اجتماع 

انقلابی مشهد تا آن روز بدانیم؛ یک مقدمه 
عالی برای آن چه قرار بود در ماه های بعد اتفاق 
بیفتد و مشهد را حدود یک هفته قبل از تهران، 
از کنترل رژیــم پهلوی خــارج کند. انقلابیون 
مشهد، در 15 بهمن 1357، عملًا اختیار شهر 

و ساختارهای اداری آن را در دست داشتند.

یک سخنرانی و تعویض نام ماندگار	 
مهم ترین بخش این اجتماع بزرگ که باید آن 
را نقطه عطفی در تاریخ انقلاب مشهد بدانیم، 
سخنرانی آیت ا...خامنه ای بود. ایشان پس از 
ذکر مقدماتی، جامعه ورزشــی مشهد و ایران 
را مخاطب خود قرار داد و گفت:»برادران ما، 
هم جامعه معلّمین -که میزبانان ما و میزبانان 
بسیار عزیز ما هستند و سپاس همه ما بر آن ها 
و نثار آن هــا- و همچنین جامعه ورزشــکــاران و 
به خصوص کشتی گیران پیشنهاد کردند، من 
این پیشنهاد را در معرض میل و دید بــرادران 

و خواهران می گذارم؛ اگر خواستید تصویب 
می کنید و اگر تصویب کردید، حق با مردم است، 
حق با ملّت است، همان، خواهد شد. پیشنهاد 
می کنند کــه ایــن اســتــادیــوم را بــه نــام پهلوان 
غلامرضای تختی نام گذاری کنید. بهتر از این 
»صحیح است« و بهتر از این تصدیق، هیچ عامل و 
موجبی برای چنین نام گذاری هایی وجود ندارد. 
غالباً نام گذاری ها بر اســاس یکسری اِعمال 
غرض ها و اِعمال نفوذها و یکسری تصمیم های 
ــذاری ای  ــام گ ــردی انــجــام گرفته. در هیچ ن ف
این همه آحاد جمعیّت یک زبان و یک نفس تصمیم 
نگرفتند و حالا که شما تصمیم گرفتید، حالا که 
خواستید، من با اجازه شما و از طرف همه مرد و 
زنی که در این جا حضور دارند و نیز چند برابر این 
جمعیّت که امروز راه بر آن ها بسته شد و به آن ها 
اجازه شرکت در این مجلس داده نشد و می دانم 
همه با ما هم صدا هستند، با اجازه همه شما و از 
طرف همه شما این محل را نام گذاری می کنم 
به استادیوم غلامرضای تختی.« به این ترتیب، 
حدود سه ماه پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، 
ورزشگاه سعدآباد مشهد، با رأی قاطبه مردم این 
شهر و هماهنگی آیت ا...خامنه ای به ورزشگاه 
ــان سال  تختی تغییر نــام داد. اجتماع 16 آب
1357، آغاز یک موج تازه در انقلاب مشهد بود؛ 
موجی که وحشت رژیم را برانگیخت. شیخان، 
ــاواک خــراســان، سراسیمه به تهران  رئیس س
اعلام کرد که باید آیت ا...خامنه ای را بازداشت 
کند؛ اما مرکز به او هشدار داد که این کار باعث 
چندبرابرشدن تنش و وخیم تر شدن اوضاع برای 
رژیــم در مشهد خواهد شد. آیت ا...خامنه ای 
در نیمه دوم آبان ماه به فعالیت هایش با شتاب 
ــاه و محرمی که باید  بیشتری ادامــه داد؛ آذرم
در آن کار رژیم طاغوت را با تمسک به راه سالار 

شهیدان)ع( یکسره می کردند، در پیش بود.

پاییز انقلابی مشهد با سخنرانی های پرشور آیت ا... خامنه ای
 فعالیت ها  و سخنرانی های رهبرانقلاب در آبان ماه 1357، چگونه منجر به برگزاری اجتماع باشکوه 30 هزار نفری در ورزشگاه سعدآباد

 و تغییر نام آن به »غلامرضا تختی« شد؟ 

جواد نوائیان رودسری – مشهد از اواسط تابستان سال 1357، به یکی از کانون های اصلی 
فعالیت های انقلابی تبدیل شد. انقلابیون تقریباً هیچ مناسبتی را برای برپایی تظاهرات، 
نادیده نمی گرفتند. این فضای ملتهب، به ویژه در مراسم چهلمین روز درگذشت مرحوم شیخ 
احمد کافی، در 9 شهریور، به یک درگیری تمام عیار میان نظامیان رژیم شاه و مردم تبدیل شد؛ 
دست کم سه نفر از تظاهرکنندگان به شهادت رسیدند و 15 نفر بازداشت و روانه زندان ساواک 
مشهد شدند؛ در همین درگیری بود که مردم مشهد برای نخستین بار و با صراحت، فریاد »مرگ 
بر شاه« سر دادند. در 17 شهریور، همزمان با تهران، در مشهد هم حکومت نظامی برقرار بود، اما 
تظاهراتی در شهر شکل گرفت که از نظر کمیت، چیزی از پایتخت کم نداشت؛ حدود شش هزار 
نفر از مشهدی ها در میدان دقیقی)فلکه آب( گرد هم آمدند و مسافتی نسبتاً طولانی را تا خیابان 
ارگ مشهد طی کردند. مقابل باغ ملی مشهد بود که مأموران رژیم به خشونت دست زدند و آن 
راهپیمایی بزرگ، با دو شهید، 10 زخمی و بیش از 41 بازداشتی به پایان رسید. افزون بر این ها، 
حرم مطهر نیز روزانه، شاهد حضور مردم انقلابی بود و رژیم نمی توانست آن ها را کنترل کند. این 
وضعیت در تمام مهرماه ادامه داشت و به تدریج، گستره برپایی این راهپیمایی ها افزایش یافت. 
درست در همین زمان بود که با بازگشت آیت ا... خامنه ای به مشهد و همکاری و هماهنگی 
ایشان با شهید هاشمی نژاد و مرحوم آیت ا...واعظ طبسی، مبارزه وارد فاز جدیدی شد. یک آبان 
انقلابی در شُرُف شکل گرفتن بود؛ آبانی که مقدمات برنامه های گسترده انقلابیون مشهدی 
در آذرماه، مصادف با ماه محرم، در آن شکل و قوام خود را بازیافت و زمینه ساز راهپیمایی بزرگ 
عاشورای مشهد شد؛ راهپیمایی بزرگی که با حضور 500 هزارنفر شکل گرفت و با سخنرانی 

آیت ا... خامنه ای خاتمه یافت.

برای کسانی که با تاریخ اروپــا و 
بــه ویــژه فرانسه آشنا هستند یا تاریخ جهان 

تاریخی  سینمایی  فیلم های 
مربوط به قرن نوزدهم را دنبال می کنند، واژه 
»گیوتین«، واژه ای آشناست؛ وسیله ای که با آن سر 
افــراد را از بدنشان جدا می کردند. این وسیله 
دارای دو ستون عمودی است که در وسط آن، 
تیغه ای تیز و سنگین تعبیه شده و با سرعت بسیار 
زیاد، کار اعدام افراد را از طریق قطع سر آن ها، 
انجام می دهد. با این حال، شاید خیلی از شما 
ــدام، پزشکی  ندانید که مخترع این وسیله اع
فرانسوی به نام ژوزف گیوتین بوده است. ماجرای 
اختراع گیوتین از این قرار بود که در سال های 
منتهی به انقلاب کبیر فرانسه، فشار دربار این 
کشور بر آزادی خواهان افزایش یافت و بسیاری از 
انقلابیون به جوخه اعدام سپرده می شدند. شارل 
هانری سانسون، جلاد رسمی شهر پاریس که 
مشهور بود در دوران مسئولیتش سه هزار نفر را 
ــدام کــرده اســت، روزی نــزد دوستش ژوزف  اع
گیوتین درددل می کرد و از کثرت موارد اعدام 

شاکی بود. گیوتین به او گفت که طرحی برای 
سریع ترکردن کار او دارد. بلافاصله طرحی را که 
در ذهنش بود، به سانسون ارائه کرد و با حمایت 
او، اولین گیوتین تاریخ را با نام »لوُیسون« در سال 
1789م ســاخــت. امــا قصه ژوزف گیوتین و 
اختراعش به همین جا ختم نشد؛ با پیروزی 
انقلابیون، سرِ او هم به زیر اختراع خودش رفت و 
با لویسون ساخته دستش اعدام شد! سانسون 
هم عاقبتی بهتر از ژوزف گیوتین نداشت! با این 
حال، استفاده از این وسیله تا سال 1981 ادامه 
داشت؛ هرچند که موارد استفاده از آن طی قرن 

بیستم به شدت کاهش یافت. 

مخترعی که با اختراعش اعدام شد!
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